08 ÂGO 221

ÀMNA" 	'ACARAU

PROTOCOLO t 	csIhNT0

1  ' 	''

1i

CÂMARA MUNICIPAL DE

k  ACARAI.

INDICAÇÃO N° 156/2024 DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que
promova a instalação de um Ponto de
Apoio à Saúde na comunidade de
Cajueiro do Boi, situada no Distrito de
J u ritia n h a.

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ
ENTRADA NO EXPEDIENTE

/
Servidor(a)

L

Em atenção aos pedidos dos moradores da comunidade de Cajueiro do Boi,
apresento propositura para que seja instalado um Ponto de Apoio de
Atendimento da Saúde naquela localidade.

Destacamos que referida comunidade não possui uma Unidade Básica de
Saúde, fazendo com que os moradores procurem atendimento em outros
locais, distantes de onde residem. Naturalmente, causando um grande
desconforto e um sentimento de descontentamento para aqueles
munícipes.

Logo, a instalação de um Ponto de Atendimento, com a disponibilização de
profissionais para consultas regulares, irá melhorar e facilitar o atendimento
da população.

Assim, pensando no bem-estar da população, no amplo acesso ao serviço
de saúde e no uso consciente dos recursos públicos, solicitamos que a
Administração pública promova esforços para instalar um Ponto de Apoio de
Atendimento da Saúde na Comunidade de Cajueiro do Boi.

Ante o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal
de Acaraú, através da Secretaria de Saúde, indicando que promova a
instalação de um Ponto de Apoio à Saúde na comunidade de Cajueiro do
Bo, situada no Distrito de Juritianha.

Termos em que,
P. Deferimento.

GLEISON JOS ÓDRIGUES ALVES
Veie'ador (PSB)

SITUAÇÃO

APROVADO

APROVADO O EMENDA

EI

REJEITADO

G,o,o29

VISTO

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acarau - CE.
CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com